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Anotace

Bakalářská práce pojednává o propojení reminiscence, tedy cílené práce se

vzpomínkami seniorů, s tématy z lidové kultury.

Teoretická část práce popisuje různé formy, metody a témata, kterých

reminiscence využívá. Následně se věnuje lidové kultuře, jejím projevům a

podobám, z nichž mohou čerpat sociální pracovníci a další pracovníci v

sociálních službách při přípravě a uskutečňování reminiscenčních setkání a

dalších reminiscenčních aktivit v pobytových službách pro seniory.

Praktická část zkoumá současnou situaci ve využívání reminiscence a lidové

kultury v pobytových zařízeních pro seniory na území dnešního Slovácka.

Cílem této práce je vypracování metodiky k praktickému zařazování témat z

lidové kultury do reminiscenčních setkání a dalších aktivizačních programů v

pobytových službách pro seniory.

Klíčová slova

Lidová kultura, reminiscence, vzpomínky, reminiscenční stimuly,

reminiscenční témata

Summary

Topic of my thesis is the combination of folk cultural topics with reminiscence,

the work targeted on elderly people’s memories.

The theoretical part of this thesis describes various forms, methods and topics

used as part of reminiscence. It also studies folk culture itself and its

manifestations that can be a good source of inspiration for social workers and

related staff when organizing reminiscence sessions and activities in retirement

and nursing homes.

The practical part explores the current situation in nursing homes at Slovácko,

South Moravia in terms of reminiscence integration into the daily life. The goal

of this thesis is to develop a methodology for practical inclusion of folk culture

topics into the reminiscence sessions and related activities in nursing homes.
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Úvod

Pro svou práci jsem si vybrala téma spojující reminiscenci, lidovou kulturu a

sociální práci. Propojování oborů, témat a dovedností je pro mou osobu

příznačné. Po dobu studia sociální práce zároveň studuji hudební obor na

Pražské konzervatoři. Jako muzikant mám ráda pestrou škálu žánrů, jako

sociální pracovník se také nezaměřuji jen na jednu oblast. V náročných

chvílích ale myslím na to, že by bylo jednodušší vybrat si jen jeden obor, jeden

směr, jednu vášeň. Postupem času však docházím k názoru, že to není o

striktním výběru. Jen o správném propojení. O chuti a snaze, dělat věci srdcem.

Od malička jsem vychovávána v lásce k folkloru, k lidovým zvykům, k

dodržování tradic a ctění odkazů, které nám tu byly zanechány našimi předky.

Jako dítě jsem si za svůj hudební nástroj vybrala klarinet, který mohu uplatnit v

lidové hudbě. Hudba je mou velkou a nedílnou součástí, je mým tajným

jazykem, kterým mohu vyjádřit bolest, smutek, stesk, hněv, ale i radost,

smyslnost, pokoru. Hudba stírá rozdíly, je v ní síla, která spojuje kultury, lidi

různého vyznání, různého věku. Oblékání do kroje měla vždycky na starost

moje babička. Je to jako oblékání panenky s pevně danými pravidly. Důležité

je pořadí spodniček, sukní, pečlivě naškrobené, zavázané rukávce, aby fěrtoch

nebyl výš než fěrtůška, vyčištěné boty a vlasy stažené do copánků s červenou

mašlí. Na to všechno babička s láskou k tradicím dohlížela. Když vám pak před

očima Alzheimerova nemoc mění člověka, kterého máte rádi, hledáte způsoby

a možnosti, jak se s touto situací vyrovnat. A právě nemoc a následná smrt mé

babičky mě přivedla k sociální práci.

Kdybych se s reminiscencí setkala dříve, mohla jsem babičce skrze hudbu a

folklor vrátit kus jejího mládí a spolu s ní prožít naplněnější zbytek jejího

života.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Reminiscence

Pojem reminiscence vychází z latinského slova reminiscere, což znamená

obnovit v paměti, rozpomenout se, vzpomenout si. V češtině používáme pojem

reminiscence také jako synonymum pro vzpomínku či vzpomínání.
1
Než

představím reminiscenci jako aktivitu, přiblížím úlohu a důležitost vzpomínek

každého z nás.

2.1. Úloha vzpomínek

Až do počátku šedesátých let minulého století převládal při stárnutí a

vyrovnání se se stářím spíše negativní názor na roli vzpomínání. Věřilo se, že

vzpomínat „není nic dobrého“, že ohlížení se zpět do minulosti vede pouze k

nezdravé introspekci a odmítání přítomnosti.
2
Změna nastala až s výzkumy

amerického psychologa Roberta Butlera a jeho zásadním článkem „The Life

Review: An interpretation in the Aged“. Butler prováděl v letech 1955 - 1966

výzkumy zdravých seniorů. Ve svém článku, vycházejícím z těchto výzkumů,

popisuje „life review“, jako životní rekapitulaci, jako univerzální proces, který

nastává u starých lidí a probíhá až do smrti. Nejde jen o vybavování minulých

zkušeností, rekapitulace je aktivní hodnotící proces. Vědomí blížící se smrti

tento proces uvádí do pohybu. Skrze přezkoumávání prožitých zkušeností,

včetně chyb, zmeškaných příležitostí a nevyřešených konfliktů může člověk

1
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přepracovat nebo rozšířit pochopení své minulosti, a tak získat novou

perspektivu a smysl života a beze strachu čelit smrti.
3

Vzpomínání je přirozenou a běžnou aktivitou každého z nás. Schopnost aktivně

si vybavovat vzpomínky patří k základním vlastnostem lidské psychiky. Při

vzpomínání vstupují staré paměťové stopy do vědomí člověka a ten má tak

možnost znovuprožívat události svého života, přehodnocovat je, opět je

začleňovat do svého životního příběhu a do obrazu sebe sama. Jde o oživování

minulosti v představách, při vyprávění příběhů či při kreativní činnosti.
4

Jedním ze způsobů, jak se starší lidé vyrovnávají s obtížemi ztráty zdraví a síly,

je vzpomínání na časy, kdy byli zdatnější a nezávislejší.
5

Anglický psycholog a gerontolog Peter G. Coleman se zabýval vzpomínáním a

sestavil typologii vzpomínajících, která rozlišuje spojitost mezi typem

vzpomínajícího a jeho celkovou spokojeností se životem a postojem k

současnosti:

1. Lidé, kteří vzpomínají často a cení si svých vzpomínek - vzpomínání je

pro ně velmi pozitivní a konstruktivní činností, umí se snadno

adaptovat na stávající životní situaci. I přes četné životní obtíže

pozitivně hodnotí svou životní dráhu.

2. Lidé, kteří vzpomínají často, ale trápí se svými vzpomínkami -

vzpomínání je deprimující činností. Vzpomínající má pocit

neupokojivého, nenaplněného života bez možnosti nápravy. Přístup k

přítomnosti je negativní a nekonstruktivní.

3
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3. Lidé, kteří vzpomínají zřídkakdy, protože nevidí ve vzpomínání žádný

smysl - vzpomínající nepřipisuje svým vzpomínkám důležitost a

význam. Svou životní dráhu hodnotí ve většině případů jako

uspokojivou i přístup k přítomnosti má pozitivní charakter.

4. Lidé, kteří se vzpomínání vyhýbají, protože jim jejich vzpomínky evokují

ztráty, které prožili - vzpomínky bývají bolestivé a nepříjemné.

Důvodem jsou životní ztráty, se kterými se vzpomínající nedokázal

vyrovnat. Vnímání přítomnosti má negativní charakter a ta je viděna

mnohem hůře, než jaká je skutečnost.
6

Proces vzpomínání, jeho přítomnost nebo naopak nepřítomnost, může být

vnímán pozitivně i negativně. Může být aktivitou povzbuzující a uspokojující,

ale může být i procesem rušivým, vyvolávajícím obavy.
7

Vzpomínání je sice přirozenou aktivitou, ale u cílené práce se vzpomínkami je

třeba brát zřetel na rozdílný typ osobnosti vzpomínajícího jedince, situaci, ve

které se nachází, jeho individuální odlišnosti a důvody jeho vzpomínání.

2.2. Reminiscence nebo reminiscenční terapie

Pro reminiscenci jako aktivitu je často užívaná definice britského geriatra

Roberta Woodse a jeho spolupracovníků. Reminiscenci definuje jako hlasité

nebo tiché (skryté, vnitřní) vybavování událostí ze života člověka, které se

uskutečňuje buď o samotě nebo spolu s jinou osobou či skupinou lidí.
8

6
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Reminiscence je filosofie péče, kde minulost, původ, prostředí a životní styl

každého člověka slouží jako základ, od kterého se odvíjí péče o něj samotného.

Filosofie péče se tak zaměřuje na zdůraznění schopností starých lidí a váží si

všeho, čím přispívají k životu svému i druhých.
9


[…]


cimbálová muzika Petra Galečky a Sboreček žen z Lipova – Ftáča

prelétavé

 kartičky s názvy krojových součástek

 k využití techniky „oblékání panenek“ - malé kousky látek – krajek,

bílého plátna, výšivek; zvětšené fotografie, na vystřihnutí těla

 nůžky, lepidlo, barvičky, fixy na domalování nebo popis, čtvrtky A3

Úkoly pro klienty:

 přinést si vlastní fotografie (okopírované, zvětšené, aby se daly

vystřihovat), krojové součástky, výšivky, předměty vztahující se

k lidovému oděvu

Průběh setkání:

Pro navození atmosféry můžeme začít setkání společným zpěvem nějaké

známé lidové písně – například Nepi Jano, nepi vodu
91

. Pro podkres a udržení

příjemné atmosféry můžeme pustit některé z doporučených CD. Poté je prostor

pro klienty, pro jejich fotografie či předměty, které si přinesli. Další aktivitou
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na rozproudění diskuze by mohla být hra „pexeso“. Ne tradiční obrázkové, ale

z připravených kartiček s názvy krojových součástek a se součástkami

samotnými. Pokud by byl na setkání přítomen dobrovolník oblečený v kroji,

bylo by to pro přesnost a přehlednost pro klienty snazší. Když ne, můžeme

součástky ukazovat jednotlivě, s vysvětlením, na kterých částech těla jsou

oděny.

Dále může pokračovat diskuze nad proměnou odívání od krojů až dodnes. Čím

jsou jednotlivé krojové součástky nahrazeny nebo co se nám do dnešních časů

uchovalo. K dalšímu rozproudění diskuze můžou pomoci níže uvedené

pomocné otázky.

Na výtvarnou část „oblékání panenek“ je nutné vytvořit si časový prostor (asi

30min.). Na konci setkání může každý účastník předvést svoji panenku a

povědět, co znázorňuje.

Doplňující otázky:

 Chodil někdo z Vás v kroji? Při jakých příležitostech.

 Máte doma kroj?

 Při jaké příležitosti můžeme vidět lidi v krojích dnes? Církevní svátky,

oslavy, festivaly, vystoupení…

 Nosíval kroj někdo z rodiny? Maminka, tatínek, babička, dědeček,

teta…

 Spatřujete v lidovém odívání krásu nebo je to otázka minulosti?

 Uchovali jsme si nějaké prvky z lidového oděvu? Šátek na hlavě, sukně

po kolena, upravené vlasy…

 Chtěli byste se ještě do kroje obléknout?

Závěr:

Před ukončením setkání je dobré upevnit zážitek vhodnou aktivitou – například

zpěv lidové písně nebo použít doporučený videoklip. Následuje shrnutí a

zhodnocení tématu a domluva na příští setkání.

3.2.6. Shrnutí

Po zpracování konkrétních témat z lidové kultury pro reminiscenční setkání

docházím k závěru, že propojení těchto dvou oblastí je možné a velmi funkční.

Aktivity vycházející z lidové kultury nabízí pracovníkům pestrou paletu

činností a následné konkrétnější zacílení na klienta. Spojením lidové kultury s

reminiscencí se otevírají další možnosti, jak mohou klienti v pobytových

zařízeních kvalitně trávit volný čas, vzájemně se poznat a pobavit se.

Lidová kultura je naším zděděným bohatstvím. Bohatství tradiční lidové

kultury je u nás stále živé. Lidová kultura, její projevy a tradice, které z ní

vycházejí, upevňují v každém z nás vztah ke svému domovu, kraji, regionu.

Závěr

Shrneme-li teoretickou část, lze konstatovat, že kreativní reminiscenční

techniky umožňují člověku zažívat svět kolem sebe pomocí všech smyslů, a to

i ve vysokém věku a při omezení soběstačnosti. K vyvolání hluboko ukrytých

vzpomínek je potřeba pracovat s klienty skrze zrakové vjemy, vůně, doteky

nebo skrze vnímání melodií či zvuků. Reminiscence může být při zapojení

fantazie, tvořivosti, dovednosti, citu a smyslu pro opravdovost, naplněným

uměním.

V úvodu své práce jsem nastínila myšlenku propojování oborů, témat,

dovedností a vášní. Propojování různých podob lidové kultury s reminiscencí

pro mě byla velmi milou, a pro mé další působení, poučnou, směrodatnou

zkušeností. Při psaní jsem měla stejný pocit, jako když začínám studovat novou

skladbu. Nejdříve se seznamuju s jejími jednotlivými částmi. Některým vůbec

nerozumím, zdají se mi tak složité, že ztrácím víru v jejich zdárné nastudování.

Lámu si prsty v technických pasážích, nedokážu správně vykreslit náladu,

nedržím tempo ani rytmus. Jiné části se mi ihned vryjí do paměti. Prsty

s lehkostí dopadají na správné klapky mého klarinetu, s citem vykreslím

důležitá místa, rytmus se mi vryje pod kůži. Část, kde jsem zapracovávala

konkrétní témata z lidové kultury do programů reminiscenčních setkání, pro

mě byla stejným tvůrčím procesem, jako když hraju na klarinet své nejmilejší

melodie. V takové chvíli je přítomna ona přidaná hodnota, kdy na muzikantovi

vidíte, že si hru neskutečně užívá. Věřím, že i reminiscenční pracovník může

do své práce vložit stejný prožitek.

Mrzí mě, že jsem kvůli koronavirové pandemii neměla příležitost vyzkoušet

tuto praktickou část své práce na kontaktním setkání se seniory. O to víc se

těším na dobu, kdy nám bude znovu povoleno zpívat, hrát, setkávat se a trávit

se seniory, nejen v pobytových zařízeních, nějaký čas. Těším se na chvíle, kdy

budu moci radost ze své práce předávat dál, společně se seniory vnímat prostou

krásu folkloru a hudby – té tajné řeči, otevírající lidská srdce a dávné

vzpomínky.
