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Průběh obhajoby: 1. Představení práce: co je reminiscence (aktivační činnost), formy,

metody, propojení s lidovou kulturou (folklor), 5 témat k sondám.
Smyslem vypracovat metodiku pro uplatnění folkloru pro
reminiscenci (spouštěč k reminiscencím). Pandemická situace
znemožnila ověření metodiky v praxi. Východiskem je zkušenost z
oblasti, kde je folklor stále nezpochybnitelnou součástí kolektivní
paměti. Součástí práce je výzkumná sonda (šetření) metodou
polostrukturalizovaného rozhovoru.

2. Shrnuty posudky
H. Janečková (vedoucí práce): idea práce vzešla z dosavadní
zkušenosti autorky (ve folklorním hudebním souboru), snaha převést
na teoretickou rovinu.
H. Čížková (oponentka): pochvala srozumitelného podání teoretické
části, je inovativní, dobrý, poetický jazyk.

3. K otázkám
– Jak převést do jiného prostředí, kde není folklor tak významný? Je
možno rozšířit záběr – každý člověk má nějaké sepětí s nějakou
podobou lidové kultury.
– Propojení počátečních hypotéz s výsledky šetření.
– Otázky potřebné průpravy těch, kdo se touto metodou
reminiscenční terapie zabývají.
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